
Dirección: Av. Ángel Salvador Ochoa. Código Postal: 071050 / Piñas - Ecuador 
Teléfono: 593-7-2977-394 - www.salud.gob.ec 

 
Dirección Distrital 07D04 –Balsas-Marcabelí-Piñas-Salud                                                                                          

RESOLUCIÓN No. RA-DD07D04BMPS-001-2021 
 

RESOLUCIÓN DE APROBACIÓN DEL PLAN ANUAL DE CONTRATA CION (PAC) 
 

DR. FREDDY ARTURO CONTRERAS REVELO 
DIRECTOR DISTRITAL DEL DISTRITO 07D04 BALSAS-MARCAB ELI-PIÑAS-SALUD 

(SUBROGANTE)  

CONSIDERANDO: 

Que,  el Art. 22 de la Ley Orgánica Del Sistema Nacional de Contratación Publica las 
Entidades Contratantes, para cumplir con los objetivos del Plan Nacional de 
Desarrollo, sus objetivos y necesidades institucionales, formularán el Plan Anual 
de Contratación con el presupuesto correspondiente, de conformidad a la 
planificación plurianual de la Institución, asociados al Plan Nacional de Desarrollo 
y a los presupuestos del Estado. 

El Plan será publicado obligatoriamente en la página Web de la Entidad 
Contratante dentro de los quince (15) días del mes de enero de cada año e 
interoperará con el portal COMPRASPÚBLICAS. De existir reformas al Plan Anual 
de Contratación, éstas serán publicadas siguiendo los mismos mecanismos 
previstos en este inciso. El contenido del Plan de contratación y los sustentos del 
mismo se regularán en el Reglamento de la presente Ley. 

Que, el art.  25 del Reglamento de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación  
Pública establece “hasta el 15 de Enero de cada año,  la máxima autoridad  de 
cada entidad contratante  o su delegado, aprobara  y publicara el Plan Anual de 
Contrataciones(PAC), el mismo que contendrá  las obras, bienes o servicios 
incluidos  los de consultoría  que se contratarán  durante  este año, en función de 
sus respectivas metas institucionales  de conformidad a lo dispuesto en el Art. 22 
de la Ley del Sistema Nacional de Contratación Pública. 

 
Que, el Plan Anual de Contratación podrá ser reformado por la máxima autoridad o su 

delegado, mediante resolución debidamente motivada, la misma que junto con el 
plan reformado serán publicados en el portalwww.compraspublicas.gob.ec. Salvo 
las contrataciones de ínfima cuantía o aquellas que respondan a situaciones de 
emergencia, todas las demás deberán estar incluidas en el PAC inicial o 
reformulado. 
Los procesos de contrataciones deberán ejecutarse de conformidad y en la 
oportunidad determinada en el Plan Anual de Contratación elaborado por cada 
entidad contratante, previa consulta de la disponibilidad presupuestaria, a menos 
que circunstancias no previstas al momento de la elaboración del PAC hagan 
necesario su modificación. Los formatos del PAC serán elaborados por el INCOP 
y publicados en el Portal www.compraspublicas.gob.ec. 
 

Que, en el art. 27 de conformidad con lo dispuesto en el artículo 24 de la Ley, para iniciar 
un proceso de contratación se requiere certificar la disponibilidad presupuestaria 
y la existencia presente o futura de recursos suficientes para cubrir las 
obligaciones derivadas de la contratación. 

 



Dirección: Av. Ángel Salvador Ochoa. Código Postal: 071050 / Piñas - Ecuador 
Teléfono: 593-7-2977-394 - www.salud.gob.ec 

 
Dirección Distrital 07D04 –Balsas-Marcabelí-Piñas-Salud                                                                                          

Que, mediante acción de personal N°  0000070 de  fecha 15 de Enero del 2021 se 
nombra al Dr. Freddy Arturo Contreras Revelo como Director Distrital del Distrito 
07D04 Balsas-Marcabelí-Piñas-Salud (Subrognte) 

 
Que, con fecha 05 de enero del 2021, se elaboró el Plan Anual Operativo el mismo que se 

encuentra elaborado con un presupuesto para el presente año fiscal por un 
monto de $ 441.178,58 más IVA. 

 
En uso de sus facultades legales, 
 

RESUELVE: 
 

PRIMERA.- Aprobar el Plan Anual de Contratación (PAC), del Distrito 07D04 Balsas-
Marcabelí-Piñas-Salud, para el periodo fiscal 2021, con un presupuesto general de $ 
441.178,58 (Cuatrocientos Cuarenta y Uno mil Ciento Setenta y Ocho con 58/100) más 
IVA. 
 

 SEGUNDA.-  Disponer que todas las adquisiciones que se realice; sean en base al PLAN 
ANUAL DE CONTRATACION PUBLICA. 

 
 TERCERA.- Disponer al  responsable del manejo del Portal www.compraspúblicas.gob.ec 

La publicación del presente  PAC  en el portal Institucional. 
 

DISPOSICION FINAL.-  La presente resolución entrará en vigencia a partir de su 
otorgamiento y será publicada en el Portal Institucional www.compraspúblicas.gob.ec . 
Comuníquese y publíquese .- 
 
Dado y firmado en el Despacho de la Dirección Distrital 07D04 Balsas-Marcabelí-Piñas-
Salud, a los 15 días del mes de enero de 2021 
 
 
 
 
 
 
 

Dr. Freddy Arturo Contreras Revelo 
DIRECTOR DISTRITAL DEL DISTRITO 07D04 BALSAS-MARCAB ELI-PIÑAS-SALUD  

(SUBROGANTE) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmado electrónicamente por:

FREDDY ARTURO
CONTRERAS REVELO



RUC_ENTIDAD

EJERCICIO UDAF
ÓRGANO 
GESTOR

CENTRO GESTOR POSICIÓN PRESUPUESTARIA
ÁREA 

FUNCIONAL
FONDO

PROYE
CTO

CODIGO 
CATEGORIA 
CPC A NIVEL 

9

TIPO 
COMPRA 

(Bien, obras, 
servicio o 

consultoría)

DETALLE DEL PRODUCTO (Descripción de la contratación)
CANTIDAD 

ANUAL

UNIDAD 
(metro, litro 

etc)

COSTO 
UNITARIO 
(Dólares)

CUATRIMEST
RE 1 (marcar 
con una S en 

el cuatrimestre 
que va a 
contratar)

CUATRIMES
TRE 2 

(marcar con 
una S en el 
cuatrimestre 

que va a 
contratar)

CUATRIMEST
RE 3 (marcar 

con una S en el 
cuatrimestre 

que va a 
contratar)

TIPO DE 
PRODUCTO 

(normalizado / no 
normalizado)

CATALOGO 
ELECTRÓNIC

O (si/no)

PROCEDIMIENTO SUGERIDO 
(son los procedimientos de 

contratación)

FOND
OS BID 
(si/no)

NUMERO 
CÓDIGO 

DE 
OPERACIÓ

N DEL 
PRÉSTAM

O BID

NUMER
O 

CÓDIG
O DE 

PROYE
CTO 
BID

TIPO DE 
RÉGIMEN 
(común, 
especial)

TIPO DE 
PRESUPUESTO 

(proyecto de inversión, 
gasto corriente)

2021 10513 S05700 105130700704 G03010020040100002530101 01071000 001000000  

2021 10513 S05700 105130700704 G03010020040100002530104 01071000 001000000

2021 10513 S05700 105130700704 G03010020040100002530105 01071000 001000000

2021 10513 S05700 105130700704 G03010020040100002530204 01071000
001000000 838200113 SERVICIO

SERVICIO DE IMPRESIÓN DE MATERIAL PROMOCIONAL PARA 
LAS UNIDADES DE PRIMER NIVEL Y DISTRITO 1 GLOBAL 249,11 S NORMALIZADO NO INFIMA CUANTIA NO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 10513 S05700 105130700704 G03010020040100002530301 01071000 001000000

2021 10513 S05700 105130700704 G03010020040100002530303 01071000 001000000

2021 10513 S05700 105130700704 G03010020040100002530101 01071000 002000000

2021 10513

S05700 105130700704 G03010020040100002530404 01071000

001000000 871520211 SERVICIO

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO 
PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE LOS EQUIPOS  MEDICOS DE LA 
UNIDADES DE PRIMER NIVEL  Y DISTRITO DE LA DIRECCION 
DISTRITAL 07D04 BALSAS MARCABELI PIÑAS SALUD 1 GLOBAL 5399,11 S S NORMALIZADO NO INFIMA CUANTIA NO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 10513

S05700 105130700704 G03010020040100002530405 01071000

001000000 871410011 SERVICIO

CONTRATACIÓN DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO  DE LOS 
VEHICULOS DE LAS UNIDADES DE PRIMER NIVEL Y DISTRITO DE 
LA DIRECCIÓN DISTRITAL 07D04 BALSAS MARCABELI PIÑAS 
SALUD 1 GLOBAL 4392,86 S S S NORMALIZADO NO INFIMA CUANTIA NO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 10513

S05700 105130700704 G03010020040100002530502 01071000

001000000 721120012 SERVICIO

SERVICIO DE ARRENDAMIENTO DE EDIFICIO PARA EL 
FUNCIONAMIENTO DEL CENTRO DE SALUD PIÑAS DE LA 
DIRECCIÓN DISTRITAL 07D04 BALSAS MARCABELI PIÑAS SALUD 1 GLOBAL 4062,50 S S S NORMALIZADO NO INFIMA CUANTIA NO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 10513

S05700 105130700704 G03010020040100002530504 01071000

001000000 732300011 SERVICIO

CONTRATACIÓN DE ARRENDAMIENTO DE MAQUINARIAS Y 
EQUIPOS LAVADORAS PARA EL AREA DE LAVANDERÍA DEL 
DISTRITO DE LA DIRECCIÓN DISTRITAL 07D04 BALSAS 
MARCABELI PIÑAS SALUD 1 GLOBAL 1393,75 S NORMALIZADO NO INFIMA CUANTIA NO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 10513
S05700 105130700704 G03010020040100006530802 01071000

001000000 881220013 BIEN

LENCERIA HOSPITALARIA PARA LAS UNIDADES DE PRIMER DE 
NIVEL Y DISTRITO DE LA DIRECCION DISTRITAL 07D04 BALSAS 
MARCABELI PIÑAS SALUD 1 GLOBAL 5110,71 S S S NORMALIZADO SI CATÁLOGO ELECTRÓNICO NO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 10513

S05700 105130700704 G03010020040100006530803 01071000

001000000 333400011 BIEN

ADQUISICIÓN DE COMBUSTIBLE PARA LOS VEHICULOS DE LAS 
UNIDADES DE PRIMER NIVEL Y DISTRITO DE LA DIRECCION 
DISTRITAL 07D04 BALSAS MARCABELI PIÑAS SALUD 1 GLOBAL 3214,29 S S S NORMALIZADO NO INFIMA CUANTIA NO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 10513
S05700 105130700704 G03010020040100006530804 01071000

001000000 321290418 BIEN

RESMA DE PAPEL BOND A4 DE 75 GR PARA LAS UNIDADES DE 
PRIMER DE NIVEL Y DISTRITO DE LA DIRECCION DISTRITAL 
07D04 BALSAS MARCABELI PIÑAS SALUD 1 GLOBAL 1440,18 S S S NORMALIZADO SI CATÁLOGO ELECTRÓNICO NO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 10513 S05700 105130700704 G03010020040100006530805 01071000 001000000 321930012 BIEN
ADQUISICION DE MATERIALES DE ASEO GEL ALCOHOL 70 PARA 
LAS UNIDADES DE PRIMER NIVEL Y DISTRITO  DE LA DIRECCIÓN 1 GLOBAL 2986,61 S S S NORMALIZADO NO INFIMA CUANTIA NO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 10513 S05700 105130700704 G03010020040100006530807 01071000 001000000 38912013307 BIEN
ADQUISICION DE INSUMOS DE IMPRESION PARA LAS UNIDADES 
DE PRIMER NIVEL Y DISTRITO DE LA  DIRECCION DISTRITAL 1 GLOBAL 6250,00 S NORMALIZADO NO INFIMA CUANTIA NO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 10513

S05700 105130700704 G03010020040100006530811 01071000

001000000 432540011 BIEN

ADQUISICIÓN DE INSUMOS BIENES MATERIALES Y 
SUMINISTROS DE PLOMERÍA PARA LAS UNIDADES DE PRIMER 
NIVEL Y DISTRITO DE LA DIRECCIÓN DISTRITAL 07D04 BALSAS 
MARCABELI PIÑAS SALUD 1 GLOBAL 892,86 S NORMALIZADO NO INFIMA CUANTIA NO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 10513 S05700 105130700704 G03010020040100006530813 01071000 001000000 392600011 BIEN
ADQUISICIÓN DE NEUMÁTICOS PARA LOS VEHICULOS DE LAS 
UNIDADES DE PRIMER DE NIVEL Y DISTRITO DE LAS DIRECCION 1 GLOBAL 4199,11 S NORMALIZADO SI CATÁLOGO ELECTRÓNICO NO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 10513

S05700 105130700704 G03010020040100006530813 01071000

001000000 491290517 BIEN

ADQUISICIÓN DE PARTES PIEZAS REPUESTOS Y ACCESORIOS 
PARA LOS VEHICULOS DE LAS UNIDADES PRIMER NIVEL Y 
DISTRITO DE LA DIRECCION  DISTRITAL 07D04 BALSAS 
MARCABELI PIÑAS SALUD 1 GLOBAL 4199,10 S NORMALIZADO NO INFIMA CUANTIA NO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 10513

S05700 105130700704 G03010020040100002531403 01071000

001000000 364900011 BIEN

ADQUISICION DE CAJAS PLASTICAS PARA ALMACENAMIENTO 
DE MEDICAMENTOS Y DISPOSITIVOS MEDICOS DE LAS 
UNIDADES DE PRIMER NIVEL Y DISTRITO DE LA DIRECCION 
DISTRITAL 07D04 BALSAS MARCABELI PIÑAS SALUD 1 GLOBAL 2320,54 S NORMALIZADO NO INFIMA CUANTIA NO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 10513

S05700 105130700704 G03010020040100006570201 01071000

001000000 713310116 SERVICIO

CONTRATACIÓN DE PÓLIZA DE SEGUROS EN DIFERENTES 
CLASES COMO INCENDIO, DESASTRES NATURALES, ROBO Y O 
HURTO ROTURA DE MAQUINARIA, EQUIPO ELECTRÓNICO, ETC. 
DE LOS BIENES MUEBLES E INMUEBLES, MUEBLES Y ENSERES, 
EQUIPOS DE OFICINA, MAQUINARIA, MEDICAMENTOS, INSUMOS 
MÉDICOS Y BIENES EN REFRIGERACIÓN  VACUNAS DE LAS 
UNIDADES DE PRIMER NIVEL Y DISTRITO. 1 GLOBAL 6250 S NORMALIZADO NO INFIMA CUANTIA NO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 10513 S05700 105130700704 G03010020040200002530101 01071000 001000000

2021 10513 S05700 105130700704 G03010020040200002530104 01071000 001000000

2021 10513 S05700 105130700704 G03010020040200002530105 01071000 001000000

2021 10513
S05700 105130700704 G03010020040200002530208 01071000

001000000 852500021 SERVICIO

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE SEGURIDAD PARA EL 
HOSPITAL BÁSICO LUIS MOSCOSO DE LA DIRECCIÓN DISTRITAL 
07D04 BALSAS MARCABELI PIÑAS SALUD 1 GLOBAL 59316,07 S NORMALIZADO NO SUBASTA INVERSA ELECTRONICANO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 10513 S05700 105130700704 G03010020040200002530209 01071000 001000000 853300311 SERVICIO
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE LIMPIEZA DEL HOSPITAL 
BÁSICO LUIS MOSCOSO DE LA DIRECCIÓN DISTRITAL 07D04- 1 GLOBAL 207145,54 S NORMALIZADO NO SUBASTA INVERSA ELECTRONICANO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 10513

S05700 105130700704 G03010020040200002530235 01071000

001000000 632300212 SERVICIO

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE ALIMENTACIÓN PARA 
PROFESIONALES DE SALUD Y PACIENTES HOSPITALIZADOS DEL 
HOSPITAL BÁSICO LUIS MOSCOSO DE LA DIRECCION DISTRITAL 
07D04 BALSAS MARCABELI PIÑAS SALUD 1 GLOBAL 30394,64 S NORMALIZADO SI CATÁLOGO ELECTRÓNICO NO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 10513

S05700 105130700704 G03010020040200002530404 01071000

001000000 871520211 SERVICIO

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO 
PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE LOS EQUIPOS  MEDICOS DEL 
HOSPITAL BÁSICO LUIS MOSCOSO DE LA DIRECCION DISTRITAL 
07D04 BALSAS MARCABELI PIÑAS SALUD 1 GLOBAL 6928,57 S NORMALIZADO NO INFIMA CUANTIA NO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 10513

S05700 105130700704 G03010020040200002530405 01071000

001000000 871410011 SERVICIO

CONTRATACIÓN DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO DE LOS 
VEHICULOS DEL HOSPITAL BÁSICO LUIS MOSCOSO LA 
DIRECCIÓN DISTRITAL 07D04 BALSAS MARCABELI PIÑAS SALUD 1 GLOBAL 4482,14 S NORMALIZADO NO INFIMA CUANTIA NO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 10513
S05700 105130700704 G03010020040200006530801 01071000

001000000 229100112 BIEN

FORMULAS PARA NUTRICION ENTERAL PARA EL HOSPITAL 
BÁSICO LUIS MOSCOSO DE LA DIRECCION DISTRITAL 07D04 
BALSAS MARCABELI PIÑAS SALUD 1 GLOBAL 2923,21 S NORMALIZADO SI CATÁLOGO ELECTRÓNICO NO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 10513
S05700 105130700704 G03010020040200006530802 01071000

001000000 881220013 BIEN

LENCERIA HOSPITALARIA PARA EL HOSPITAL BÁSICO LUIS 
MOSCOSO DE LA DIRECCION DISTRITAL 07D04 BALSAS 
MARCABELI PIÑAS SALUD 1 GLOBAL 12480,36 S S S NORMALIZADO SI CATÁLOGO ELECTRÓNICO NO COMUN GASTO CORRIENTE

PLAN ANUAL DE COMPRAS
Por favor no modifique la estructura del archivo para subir al sistema USHAY - Módulo Facilitador de Contratación Pública

INFORMACION DE LA PARTIDA PRESUPUESTARIA INFORMACION DETALLADA DE LOS PRODUCTOS



2021 10513

S05700 105130700704 G03010020040200006530803 01071000

001000000 354300116 BIEN

ADQUISICIÓN DE VARIOS ADITIVOS ACEITE Y LUBRICANTES 
PARA LOS VEHICULOS DEL HOSPITAL BÁSICO LUIS MOSCOSO 
DE LA DIRECCION DISTRITAL 07D04 BALSAS MARCABELI PIÑAS 
SALUD 1 GLOBAL 42466,96 S S S NORMALIZADO NO SUBASTA INVERSA ELECTRONICANO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 10513
S05700 105130700704 G03010020040200006530807 01071000

001000000 38912013307 BIEN

ADQUISICION DE INSUMOS DE IMPRESION PARA EL HOSPITAL 
BÁSICO LUIS MOSCOSO DE LA DIRECCION DISTRITAL 07D04 
BALSAS MARCABELI PIÑAS SALUD 1 GLOBAL 3857,14 S S S NORMALIZADO NO INFIMA CUANTIA NO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 10513

S05700 105130700704 G03010020040200006530811 01071000

001000000 432540011 BIEN

ADQUISICIÓN DE INSUMOS BIENES MATERIALES Y 
SUMINISTROS DE PLOMERÍA PARA EL HOSPITAL BÁSICO LUIS 
MOSCOSO PARA LA DIRECCIÓN DISTRITAL 07D04 BALSAS 
MARCABELI PIÑAS 1 GLOBAL 444,64 S S S NORMALIZADO NO INFIMA CUANTIA NO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 10513
S05700 105130700704 G03010020040200006530813 01071000

001000000 392600011 BIEN

ADQUISICIÓN DE NEUMÁTICOS PARA EL HOSPITAL BÁSICO LUIS 
MOSCOSO DE LA DIRECCION DISTRITAL BALSA MARCABELI 
PIÑAS SALUD 1 GLOBAL 3844,64 S S S NORMALIZADO SI CATÁLOGO ELECTRÓNICO NO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 10513

S05700 105130700704 G03010020040200006530813 01071000

001000000 491290517 BIEN

ADQUISICIÓN DE PARTES PIEZAS REPUESTOS Y ACCESORIOS 
PARA LOS VEHICULOS DEL HOSPITAL BÁSICO LUIS MOSCOSO 
DE LA DIRECCION DISTRITAL 07D04 BALSAS MARCABELI PIÑAS 
SALUD 1 GLOBAL 3844,65 S S S NORMALIZADO NO INFIMA CUANTIA NO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 10513

S05700 105130700704 G03010020040200006570201 01071000

001000000 713310116 SERVICIO

CONTRATACIÓN DE INCLUSION DE LOS BIENES DEL HOSPITAL  
BÁSICO LUIS MOSCOSO EN LA PÓLIZA DE SEGUROS EN 
DIFERENTES CLASES COMO INCENDIO, DESASTRES 
NATURALES, ROBO Y O HURTO ROTURA DE MAQUINARIA, 
EQUIPO ELECTRÓNICO DEL HOSPITAL BASICO LUIS MOSCOSO 
DE LA DIRECCION DISTRITAL 07D04 BALSAS MARCABELÍ PIÑAS 
SALUD 1 GLOBAL 5344,64 S S S NORMALIZADO NO INFIMA CUANTIA NO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 10513

S05700 105130700704 G03010020040200006570201 01071000

001000000 713310116 SERVICIO

CONTRATACIÓN DE PÓLIZA DE SEGUROS EN DIFERENTES 
CLASES COMO INCENDIO, DESASTRES NATURALES, ROBO Y O 
HURTO ROTURA DE MAQUINARIA, EQUIPO ELECTRÓNICO, ETC. 
DE LOS BIENES MUEBLES E INMUEBLES, MUEBLES Y ENSERES, 
EQUIPOS DE OFICINA, MAQUINARIA, MEDICAMENTOS, INSUMOS 
MÉDICOS Y BIENES EN REFRIGERACIÓN  VACUNAS DEL 
HOSPITAL BASICO LUIS MOSCOSO DE LA DIRECCION DISTRITAL 
07D04 BALSAS MARCABELÍ PIÑAS SALUD 1 GLOBAL 5344,65 S S S NORMALIZADO NO INFIMA CUANTIA NO COMUN GASTO CORRIENTE

DIRECTOR DEL DISTRITO 07D04RESPONSABLE DE PLANIFICACIÓN DEL DISTRITO 07D04

ELABORADO Y REVISADO POR:
ING. ALEX QUIMBIULCO CHACON

Aprobado por :
DR. FREDDY ARTURO CONTRERAS REVELO

Firmado electrónicamente por:

ALEX VICENTE
QUIMBIULCO
CHACON

Firmado electrónicamente por:

FREDDY ARTURO
CONTRERAS REVELO


